✠ PAULO DE TARSO CAMPOS
Arcebispo de Campinas

35

EXC.MUS P. D. IOANNES CAPOBIANCO
Episcopus Urbaniensis et S. Angeli in Vado

De deposito fidei pure custodiendo [...].

36

EXC.MUS P. D. ALFONSUS CARINCI
Archiepiscopus tit. Seleuciensis in Isauria

16 settembre 1962

Eccellenza Reverendissima,

Mando il mio voto per il Concilio. Mi congratulo con V. E. per il magnifico lavoro dovuto in gran parte all'E. V.

La mia eccezionale vecchiaia mi ha impedito non solo a fare un voto più perfetto, ma mi conforta il numero dei Padri che suppliranno le mie deficienze.

Gradisca i miei ossequi e preghi per me.

Volumen schemata continens Constitutiones et Decreta de quibus in Oecumenico Concilio disputabitur, accepi, perlegi atque perpendi; laetitia fui perfusus, quoniam in his admiratus sum magnam sapientiam qua sunt conscripta adeo ut fere nihil addendum aut corrigendum invenerim.

Plene itaque *primo, secundo et tertio* schemati adhaereo.

Quoad *quartum* ob meam devexam aetatem ac visus debilitatem vix aliquantum legi de eo; quae legi mihi visa sunt perfecta.

Quinto schemati maxima ex parte adhaereo; verum excludenda omnino mihi videtur concessio laicis sacrae communionis sub utraque specie sive ob aliquod periculum divini Sanguinis effusionis sive ne putetur hucusque communitio in Ecclesia latina fuerit sacramentum imperfectum.

Posset huiusmodi communio extendi ad ritum ordinationis presbyteralis, dummodo ordinati sint pauci, non ultra quattuor vel quinque.

Sexto schemati adhaereo.

Septimum schema mihi pulcherrimum videtur et divino spiritui perfecte conforme.

✠ ALFONSUS CARINCI
Archiepiscopus tit. Seleuciensis in Isauria

37

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CARLI
Episcopus Signinus

Signiae, 6 septembris 1962

Animadversiones generales in schemata quattuor Constitutionum Dogmaticarum.

1. Videtur opportunum ut in fine cuiusque Constitutionis errores damnentur et doctrina de fide tenenda definiatur per aliquot canones — ut mos fuit in praecedentibus Conciliis — ad hoc ut clare, concinne, et quasi lapidarie insculpatum obiectum directum definitionis dogmaticae. Secus post Concilium infinitae exsurgent disputationes inter theologos.

2. Opportunum videtur ut explicite solvantur quaedam problemata moralia quae hodie valde agitantur apud publicam opinionem: v. gr. de belli liceitate, praesertim in ordine ad quaedam armorum genera; de « obiectione conscientiae » quam vocant; de respectu debito vitae humanae in quibusdam ludis (boxe, « corse automobilistiche », etc.) et in experimentis scientificis obeundis; de euthanasia; de genocidio; de deportationibus populorum coactis; de poena mortis.

3. In genere, maior in schematibus desideratur concinnitas, ne Constitutiones appareant potius elucubrationes scholasticae quam textus conciliares. Unde inutiles repetitiones, adverbium et adiectiva non necessaria, sententiae verae quidem sed ad rem strictius non pertinentes vitentur; quae vero nova sunt aut noviter dicta, respectu habito ad praeterita Concilia, maiore in luce ponantur.

4. Latinitas, seu proprietates verborum et elegantia cursus, non semper excolta videtur. Stylus, qui plures diversasque manus evidentissime prodit, non semper est sibi constans eoque minus probandus.

Animadversiones generales in schema Constitutionis de sacra Liturgia.

1. Non placet sermonem passim in Constitutione fieri de « instauranda » Liturgia, quasi hucusque nihil factum sit aut radicitus Liturgia sit immutanda.

2. Explicite edicatur in Constitutione futuram post Concilium restau-

rationem liturgicam esse (saltem relative) *definitivam*, ut omnes timores amputentur qui ex materia semper fluente facile oriri possent.

3. Desideratur ut explicite mandetur compilatio « Codicis Liturgici », in quo uno, abolitis nunc vigentibus liturgici iuris fontibus, nec non reprobatis omnibus contrariis quibuscumque — etiam religiosorum exemptorum propriis — privilegiis et consuetudinibus liturgicis vel centenariis seu immemorabilibus, omnia praecepta liturgica contineantur, etiam illa quae hodie inveniuntur in Codice Iuris Canonici.

Cuius Codicis Liturgici postea interpretationes ne dentur nisi authenticae, scilicet pro universo ritu latino validae.

Animadversiones generales in schema Decreti « De unitate Ecclesiae ».

1. Videtur totum Decretum potiusquam « de unitate Ecclesiae » inscribendum esse « de unione christianorum redintegrandam, ut omnes unum sint ». Unitas enim Ecclesiae est nota ipsi intima, quae numquam amitti potest quaeque neque plus neque minus suscipit.

2. Quoniam in textu conciliari tanti momenti singula verba ponderanda sunt, ne ansa praebeatur fratribus separatis ut potius in suo errore se confirment quam ad unitatem nobiscum denuo instaurandam redeant, necessarium videtur:

a) ut nomen « Ecclesiae », et quidem cum littera capitali, reservetur semper unicae verae Ecclesiae, quae est Catholica; aliae enim, dogmatice loquendo, non sunt nisi communitates christianae, aut ad summum « ecclesiae » cum littera minuscula;

b) ut clare dicatur, utique cum caritate, unionem christianorum haberi non posse nisi per separatorum reditum ad Ecclesiam Catholicam, scilicet per acceptationem sinceram et totalem eiusdem doctrinae; proinde acatholicos obligatione morali teneri considerandi doctrinam Ecclesiae Catholicae, quae se unam esse veram Ecclesiam Christi contendit;

c) ut obligatio pro catholicis recti ac sani proselitismi non taceatur, neque quodammodo mortificetur;

d) ut non plus aequo indulgeatur cuidam « complexui culpae » ex parte catholicorum.

3. Totum fere decretum de Orientalibus agit; quod quidem offendere potest Protestantes et Anglicanos.

4. Latinitas Decreti saepe minus est accurata.

✠ A. M. CARLI
Ep. Signinus

EXC.MUS P. D. MARIUS ISMAEL CASTELLANO

Archiepiscopus Senensis

Animadversiones circa n. 9, p. 162 (Pia exercitia approbata et commendata).

Agitur de « piis exercitiis » seu de exercitiis pietatis et de sic dictis « paraliturgiis ».

Res est magni momenti cum etiam nostris temporibus quamplura pietatis exercitia, saepe inopportuna vel inutilia, a clericis et laicis introducuntur et diffundantur.

Iam Concilium Tridentinum (sess. XXV) prohibuerat « inconsulto Romano Pontifice novum aut in Ecclesia hactenus inusitatum » introduci: Codex I. C. can. 1259 statuit « orationes et pietatis exercitia » non esse permitendas « sine revisione et expressa *Ordinarii loci licentia* »; can. 1261 locorum Ordinarii vigilantiae committit « ne in cultum divinum sive publicum sive privatum... superstitiosa ulla praxis inducatur aut quidquam admittatur *a fide alienum vel ab ecclesiastica traditione absonum* vel turpis quaestus speciem praeseferens »; reprobatur quidquid in cultu est « *ab Ecclesiae sensu et decretis alienum* » (can. 1399, 12°) vel « *cum probato Ecclesiae usu non congruat* » (can. 1279, § 2).

Quae autem omnia impedire non potuerunt abusus plurimos in hac re, ita ut S. Officium die 26 maii 1937 decretum dedit « de novis cultus seu devotionis formis non introducendis deque inolitis in re abusibus tollendis ».

Si autem Concilium Oecumenicum sua suprema auctoritate decernat, sicut proponitur, « Pia populi christiani exercitia, si legibus Ecclesiae conformia sint, valde commendantur... », nullum amplius habebitur impedimentum pro iis qui, nostris praesertim temporibus, putant aliqua pia devotione mundum tuto salvari vel pruritu novitatis moventur vel a pseudo revelationibus ducuntur et colluvie piorum exercitorum substantialem Ecclesiae cultum fere obruere nituntur.

Proponitur ergo haec nova formulatio: « Pietatis exercitia et sic dictae paraliturgiae publice expleri possunt si, sensu Ecclesiae ac decretis conformia, ab Ordinario loci revisa ac probata fuerint.

Valde autem commendantur sacra Ecclesiarum particularium exercitia, quae de mandato Episcoporum celebrantur, praesertim cum sint consuetudine venerabilia.

Quae, denique, de mandato S. Sedis fiunt vel in libris ab ea approbata continentur, magni ab omnibus habeantur.

Ita vero, ratione habita temporum liturgicorum, etc. ».

✠ MARIUS ISMAEL CASTELLANO O.P.

Archiepiscopus Senensis

EXC.MUS P. D. IOANNES B. CESANA

Episcopus Guluensis

1. P. 13, n. 11, lin. 20, haec verba colore rubro exarata, addenda censeo: « Itaque omnia quae ab hagiographo enuntiantur, et eo sensu quo ab ipso enuntiantur, a Spiritu Sancto enuntiata retineri debent ».

2. P. 21, n. 28, lin. 9, haec verba addere utile esse puto: « Quam maxime ergo exegetae catholici, ii praesertim qui Sacras Scripturas in scholis explicant, curent theologicam sacrorum textuum doctrinam, etc. ».

3. Pp. 27-28. Hoc caput quod attinet, sequentes animadversiones propono: a) Cognitio veritatis est argumentum summi momenti, et vere fundamentale pro universa philosophia et theologia. Omnes norunt philosophiam huius nostrae aetatis quam maxime impugnare capacitatem humanae mentis adipiscendae veritatis. Quapropter totum hoc caput existimo esse recognoscendum, et diffusiore, profundiore modo totam doctrinam esse exponendam. b) Insuper, sicut in fine uniuscuiusque capituli aliarum quaestionum, etiam in fine huius capituli errores clare condemnentur.

4. Pp. 92-96, cap. V: de dignitate naturali et supernaturali personae humanae. In hoc capite non video ullam condemnationem erroris *statolatricae* modernae, quae certe — ut experientia quotidie demonstrat — dignitatem humanae personae valde in discrimen ponit. Igitur saltem indicationem et brevem condemnationem huius erroris, etiam hoc loco, peropportunam existimo, quamvis tractatio totius quaestionis ad aliud schema remitti possit.

5. P. 88, n. 18, lin. 26. Priusquam error damnetur, utile videtur praeponebre brevem indicationem veritatis, cuius exaggeratio errorem gignit, sic incipiendo: « *Quamvis enim passiones culpabilitatem peccati saepe minuant, et quandoque totaliter tollant, nihilominus graviter offendit doctrinam Ecclesiae, qui dicat... etc.* ».

6. P. 106, n. 7, lin. 31. Incisum « Si credis », prout iacet in textu, vix aut ne vix quidem intellegi potest, nisi nota 22 legatur. Ad infundendam maiorem vim, incisum hoc modo proponi potest: « dummodo credas et Deo adhaerere velis... ».

7. P. 128, n. 16, lin. 26. Ad meliorem declarationem cuius praeeptum peccetur, sententiam sic complendam esse censeo: « ... peccatur contra grave praeeptum Dei, processum vere vitalem violenter finiendo » (or: interrumpendo).

8. P. 129, n. 18, lin. 10. Hic locus aptissimus mihi videtur ad extollendam dignitatem amoris coniugalitatis. Satis erit haec verba in textum introducere: « Quapropter amor christianus coniugalitatis, qui gratia Sacramenti valde nobilitatur et sanctificatur, non tantum excellat oportet... ». Omnes

enim norunt matrimonium vinculum ponere inter contrahentes, et ideo hoc vinculum, quod in mutua caritate fundatur, primum elevatur et sanctificatur vi Sacramenti Matrimonii. Haec est prima et fundamentalis dignitas matrimonii.

9. Pp. 139-140 ubi quidam errores damnantur circa ordinem familiae christianae. In n. 24 (p. 138, linn. 16-17) familia expresse describitur veluti « societas cuique homini, in quocumque ordine sociali, *necessaria* et *inviolabilis* ». Ideo in n. 26, ubi errores damnantur, necessarium esse duco, explicitate damnare errores eorum qui moderno tempore institutum familiare systematice oppugnant et explantare volunt, cum ipsi contra naturam a Creatore constitutam criminis opus perficiant. (In n. 31, cap. 4, p. 144, mihi non apparet quomodo idem error damnetur. Etenim in n. 31 agitur tantum de obligationibus Civitatis seu Gubernii erga familiam iam constitutam, sed in n. 31 non agitur de ipsa familia agnoscenda tanquam necessaria et inviolabili).

10. P. 144, n. 32, lin. 33, ad urgendam necessitatem christianae doctrinae in scholis, sequentia verba utilia esse possunt: « ... ut nempe filii recte et christiane, etiam in scholis cuiuscumque gradus, praesertim superioris, educantur ».

11. P. 145, n. 34, lin. 25, cum adiutorium familiae numerosae sit munus praecipuum Civitatis seu Gubernii, valde opportunum mihi videtur sequentia verba in textum inducere: « Hac de causa S. Synodus, dum instantissime omnes, *et praesertim eos qui rei publicae moderandae praesunt*, hortatur ut quisque pro sua facultate... ».

12. Universa quae in schemate *de sacra Liturgia* (pp. 154-201) comprehenduntur, valde commendanda videntur, praesertim ea quae concelebrationem (nn. 44-45, pp. 176-177) attingunt. Attamen:

a) nihil dicitur de recognoscendis illis ritibus quae magis in honorem hominum quam Dei cedunt, quique revera nimii videntur, ut sunt, inter alios, frequentes incensationes personarum, continuae inclinationes ad Ministros et populum, oscula ad unumquodque obiectum tradendum vel accipiendum.

b) N. 72, c) p. 187 subscribere non mihi placet. Etenim magis opportunum mihi videtur in fine etiam Horarum minorum aptam orationem dicere, quae vel mysterio eo tempore (die) commemorato conveniat, vel horae diei qua Hora recitatur apta, sicut iam fit ad Primam et ad Completorium.

c) Insuper dubitatio oritur in mente mea utrum, quamvis adaptationibus unicuique continenti necessariae locus detur, unitati substantiali Liturgiae sit provisum.

13. P. 212, n. 12, lin. 10, haec verba addenda tanquam vere utilia puto, cum ipsa illustrent efficaciam ordinis moralis ad ipsam praesentem naturalem vitam recte agendam: « ... si integre fideliterque servetur, eum ad praesentis vitae rectius et feliciter agendam, atque ad huius temporis dolores tollerabi-

lius perferendos, multum iuvat, et ad perfectionem et beatitudinem plene assequendas in altera vita adducit, ... ».

14. P. 214, n. 19, ubi cultores scientiarum psychologiarum et moralium hortantur ad quaestiones modernas investigandas, censeo esse alicuius utilitatis, praeter adverbium « recte », addere dua alia adverbia, i. e. ardentè et fidenter. Textus sic legendus evaderet: « ... adhortantur ut investigationes in hac materia *ardenter*, *fidenter* et recte prosequi contendant ». Quorum significatio sic proponi potest:

- a) ardentè, quia quaestiones vere difficiles sunt;
- b) fidenter, quia solvi debent et possunt, sunt enim vere practicae;
- c) recte, i. e. prae oculis habitis principiis revelationis et sub ductu Ecclesiae.

15. P. 215, n. 24, lin. 27. Mihi videtur, cum malum describitur, valde saepe, ad effectum malum vitandum et ad utilitatem animo obtinendam, necesse esse ita malum describere, ut ex modo narrationis mali reprobatio et condemnatio appareat. Itaque haec verba possunt esse alicuius utilitatis ad rem proponendam: « ... iisque obsistendi, immo ex narratione seu repraesentatione appareat malum reprobandum esse et fugiendum ».

16. Post n. 114, p. 248. Cum res urgeat, aliud practicum medium mihi suggerendum occurrit, quod sic proponi potest: « Porro ut haec decreta ad executionem quamtocius perducantur, praesertim iis in regionibus ubi communitates christianae nuper sunt institutae, S. Sedes virum in re vere peritum mittet ad unumquemque Nuntium vel Delegatum Apostolicum, ut in unaquaque regione quae statuta sunt in praxim deducat et ad peculiare condiciones illius regionis aptet ».

17. P. 235, n. 72, lin. 6. Hanc paragraphum sic complendam esse puto: « ... atque spiritualem hominis vitam spectant, immo saepe ea ipsa quae vitam naturaliter honestam et morigeram cohonestant (seu: laudant) ».

18. P. 254, n. 9, lin. 16. Verba *Io.* 13, 35 melius cum contextu connecti videntur, si hoc modo introducuntur: « ... contra adversas Portas Inferi certamine, quia non conspicitur in ea illud unitatis spectaculum a Domino depictum cum aiebat: In hoc cognoscent omnes... ».

19. P. 256, lin. 3. Error typographicus videtur irrepsisse, vice « *desudabant* », « *desudabunt* » legendum videtur.

20. Ibidem, n. 15. Mirum videtur quod nulla commendetur oratio pro unitate, in Missa — ubi Ecclesiae unitas et pax mystice designantur sub oblatiis muneribus (Secreta in Festo Corporis Christi). Huc redit quod pp. 175-176, n. 41 iam commendatum est, nempe ut in Missa introducat « oratio fidelium » pro Ecclesiae unitate, litanice recitanda post Evangelium et ante Offertorium.

21. P. 261, n. 31. Quod dicitur in hoc numero, non placet, quia errores quorundam membrorum Ecclesiae, ipsi Ecclesiae videntur tribui. Insuper

unitas sic videtur describi tanquam regressus ex utraque parte ad unam paternam domum. Quapropter totus numerus recognoscendus et caute iterum scribendus, cautioribus et vigilantioribus adhibitis verbis.

22. Pp. 249-267, i. e. nn. 1-52. Fere totum hoc schema quae de Ecclesiae unitate est, tantum de fratribus separatis Orientalis Ecclesiae pertractat, et asseclae sectarum Protestantium vix unquam prae oculis habentur. E contra Protestantes quoque remanent fratres, quia et ipsi multa communia cum Catholica Ecclesia habent. Tota tractatio indirecte tantum et per quandam analogiam materiae referri potest ad Protestantes et ad unionem cum ipsis. Nisi specialis sermo fiat de ipsis in alia serie schematum Concilii, hic, ubi de Ecclesiae unitate agitur, et de Protestantibus fiat sermo requiritur.

23. Nihil dicitur de Missionaria activitate Ecclesiae Orientalis. Bonum mihi videtur et de hac re quaestionem ponere, cum inde saltem duae utilitates exire poterunt:

a) prior, Ecclesias Orientales melius sentire se esse veram Christi Ecclesiam, mandatum Domini propagandi sermonis ipsius in executionem mandando, sicut fuit nobile privilegium huius Ecclesiae prioribus saeculis;

b) altera, mens et methodus qua Orientales proponere possunt Christianam doctrinam, multum valere potest ad adunandos ad Christum populos orientis, qui adhuc innumeri in tenebris erroris degunt, ut puta populos Indiae et Iaponiae.

24. P. 76, n. 6. Inde a lin. 14 usque ad lin. 29, grammaticum modum quam « indicativum » grammatici vocant auctor adhibuit, scribendo: « sunt qui reiiciunt... sunt qui explicant... sunt qui denegant... etc. ». E contra inde a lin. 30 auctor modo « subiunctivo » utitur, qui quidem modus, in similibus casis, ubique per librum honoratur, ad grammaticas regulas. Numquid error irrepsit tantum in hoc numero?

25. Mihi videtur melius esse si propria scribendi verba forma uteretur ubi « J, j » requiritur, v. g. « Jesus », et non « Iesus », « adjuvabat, », et non « adiuvabat ».

26. Quamvis errores damnentur fere in omnibus sectionibus quae condemnationem requirent, tamen modus traditionalis « canonum » qui semper in superioribus Conciliis in usum venerat hic non invenitur. Estne haec intentionalis differentia requisita ab illa caritate quae tantopere a Concilio commendatur, et quae requirit ut verbis utamur blandis et benignis? (cf. p. 260, n. 30, lin. 31). Attamen traditionalis forma canonum utilitatem supeditabat proponendi et retinendi doctrinam Ecclesiae clarius et brevius.

EXC.MUS P. D. VITUS CHANG TSO-HUAN

Episcopus tit. Cyanitanus

Ad calcem cap. III, *de Vetere Testamento*, post n. 18. Sacram Synodum Vaticanam Secundam de fonte revelationis tractaturam legenti mihi obviam venit considerationi quaestio de protorevelationis functione.

Ut genus totum humanum protolapsu affectum ita et protorevelationis dono ditatum: nulla natio, non communibus iisdem protoparentibus exstasse credenda est ita, ut privanda sit notione veritatum protorevelatione factarum. Nec ullo argumento videatur posse vindicari electionem Abrahae eiusque seminis eliminare debuisse effectus protorevelationis iamiam diversis nationibus vigentes, cum nunquam desiit Deus esse Pater universalis totius generis humani, qui curam gerat omnibus et singulis hominibus, ecquidem Vetus Testamentum ignorantibus ope protorevelationis!

Sic cultura Sinensis seriem veritatum christianae fidei correspondentium continens nequaquam simpliciter reiicienda videtur, ut revera factum est, dum Concilium Sinense Plenarium Primum, anno 1924 in Shanghai celebratum, decrevit dicens: « Confucius vero Mencius etc., ne contemnantur. Non uti dii habendi, sed uti philosophi ante Christum nati, qui quaedam bona principia moralia professi sunt, multis mixta erroribus » (709). Quis, quaeso, Confucium vel Mencium rite cognoscentium audeat sic leviter sese exprimere suasum? Ipse vero Confucius claris verbis confitebatur se non suam sed traditam a se acceptam profiteri doctrinam, quam libenter crederemus e protorevelatione derivatam.

Unde igitur ardentissimum nobis, si non omnibus certe plurimis idem mecum sentientibus Sinensibus et mihi, est desiderium atque sincera supplicatio, ut Sacrosancta Synodus Vaticana Secunda curam suam maternam genti nostrae, animarum numerositate redemptarum hucusque tamen conversioni destinatarum ingenti, ostendat et Instituto cuidam, extra Synodum quidem, constituendo commendat operam « culturam Sinicam » examinandi, ut veritates ibi contentas illustrent et gentem istam tot millibus annorum naturali quadam moralitate enutritam ad Fontem veritatum perducant!

In simplicitate cordis et fiducia filiali sententiam suprascriptam humiliter exposui.

✠ VITUS CHANG TSUO-HUAN

Episcopus tit. Cyanitanus

EXC.MUS P. D. ANDREAS M. CHARUE

Episcopus Namurcensis

Adnotationes ad schemata Constitutionum et Decretorum Concilii Vaticani II.

Considerantur hic schema *de fontibus Revelationis*, necnon schema *de deposito fidei pure custodiendo*.

Exponam primo generales considerationes. Deinde, veniam ad quaedam specialia puncta. Ab initio precor ut sinceritati meae sit venia, nam coram Deo, arbitror non pauca detrahenda esse a textu proposito et schemata omnino aliter exponenda esse.

I. *Considerationes generales*

1. S. Synodus non potest partes agere S. Officii. Mentem meam explico.

Nimis frequenter adhibetur genus defensionis et contentionis (gallice, le genre polémique et comme un complexe de défense). Utique admittendum est Supremam Auctoritatem in Ecclesia dicasterio uti quod puritati fidei ac morum invigilet. Necessarium enim est fideles ad prudentiam revocare atque proinde exigere ut quaedam sententiae seu hypotheses periculosae interim vel definitive etiam relinquuntur.

Constitutiones autem futuri Concilii Oecumenici debent cum serenitate docere veritatem christianam eiusque certas applicationes in hodiernis quaestionibus. Non negamus quasdam damnationes proclamandas esse, eo vel magis quod veritas revelata saepe erroris damnatione determinetur, ut aiunt « definiatur » (fines ponendo). Tales autem damnationes non sint frequentiores. Speciatim nonnisi raro, i. e. ubi necessitas urget, reassumantur iterum condemnationes antiquorum Conciliorum. Sufficiat ut de necessitatibus hodiernis agatur.

2. Praesertim autem caute procedatur circa quaestiones quae, ex una parte, coetaneos nostros graviter sollicitant et quae, ex altera parte, nondum satis expediri possunt, ut notanter in omnibus quaestionibus in quibus simul cum theologia implicantur scientiae naturales aut historicae. Utique iis qui scientificis aut historicis disciplinis incumbunt sollemniter commendetur serenitas et prudentia magna quotiescumque occurrit difficultas ad componendas eorum conclusiones seu hypotheses cum revelatione christiana vel cum consueta doctrina Ecclesiae, sed S. Synodus ad concretas applicationes non facile descendat.

Ad exegetas et theologos quod attinet, eadem prudentia est quam maxime necessaria. Interest, ut diximus, ut quandoque monitum, v. g. S. Officii eos admoneat aut etiam reprehendat, sed S. Concilium immaturas damnationes omnino amoveat. Attendendum est enim ad sollemnitatem declarationum con-

iliarium: etiamsi non proponantur ut de fide tenendae, constituent tamen regulam firmam deinceps docendi. Atqui theologi et exegetae non possunt perpetuo, plus quam satis est, in suis studiis impediri.

3. Ceterum, attente distinguuntur disciplinae, nempe Depositum fidei, declarationes Magisterii, s. theologia, philosophia. De facto, textus qui proponitur Constitutionum ad talem expositionem doctrinae christianae transit quae systematicam theologiam sapit. Hoc est vitandum. Quomodo postea distinctio fiet inter ea quae fide tenenda sunt et ea quae theologicam explanationem spectant?

Immo non raro devenitur ad expositionem philosophicam. Admitto quidem Supremam Auctoritatem, v. g. S. Officium intervenire in iis quae cum dogmate connexa sunt. Sed, meo iudicio, Patres S. Synodi abstineant plerumque a declarationibus ordinis philosophici. Ut diximus, sufficiat generalis exhortatio ad prudentiam ut semper integritas Depositum et analogia fidei serventur.

In eodem ordine, optarem ut S. Concilium sequatur ordinem expositionis theologiam magis redolentem quam schema praesens quod nimis philosophiam sapit. Ordo symboli fidei logice adoptaretur, ita ut initium sumeretur a capitulo de revelatione publica et fide catholica (cap. 4). Tunc, quia verae fidei opponuntur, tractari posset de agnosticismo, de relativismo, etc. (cap. 4) et assereretur genuina notio veritatis qualem postulat ipse assensus fidei (cap. 1). Post capita de revelatione et fide, tractaretur logice de progressu doctrinae (cap. 5) et de revelationibus privatis (cap. 6). Tunc proponerentur quaedam de Deo (cap. 2), de Deo creante (cap. 3) et elevante (cap. 7), de peccato originali et de redemptione (cap. 8 et cap. 10). Tandem, sermo fieret de Novissimis.

4. Intellegant Patres non sufficere ut Depositum fidei pure custodiat, sed requiri ut Evangelium, quod iuxta Apostolum Paulum, est « virtus salutis » (*Act.*, XIII, 26), rite nostris coaevis modo pastoralis proponatur. Iuxta repetitas declarationes Sanctissimi Patris, S. Synodus sollicitudine pastoralis praeoccupabitur, notanter ut via ad unionem christianorum praeparetur. Occasio non potest omitti ab Episcopis, Apostolorum successoribus, qui divinam missionem habent custodiendi modo vivo, modo pastoralis evangelicam revelationem. Aliter agere esset spem frustrare, coaevorum, etiam optimorum, esset immo, sit venia verbo, missionem apostolicam fallere. Qui solummodo custodit vetera, officium diei non adimplet. Nonne primus qui de Deposito fidei custodiendo locutus est ipse est Paulus, qui non cunctatus est, posita Gentium vocatione, adaptationem doctrinalem, etiam coram Petro, firmiter defendere?

Ut doctrina S. Synodi viva et pastoralis sit, res praesententur modo non adeo negativo. Certo sunt errores qui damnandi sunt, sed considerandum est philosophiam et scientias hodiernas aliquas veritates et aliqua bona non spernenda attulisse hominibus, ut saepe saepius proclamavit Pius XII. Ergo modo magis positivo proponatur mens Concilii.

Speciatim ad S. Scripturam quod attinet, intentio S. Concilii certe non est contemnendi media scientifica hodie in usu ad studia Librorum sacrorum. Puto autem quod si de his mentio amplior non fiat, multi videbunt oppositionem inter media supernaturalia et media humana et scientifica. Hoc esset vere damnosum.

5. Praecise, sub respectu pastorali, pro nostra aetate, duo prima schemata non sunt sufficienter biblica. Qui legit eorum textum miratur tam parum intervenire Biblia. Utique non raro verba S. Scripturae citantur sed nunc temporis quod iterum atque iterum SS. Pontifices scientias biblicas et usum Librorum sacrorum commendaverunt, nunc temporis quod progressus biblicus ubique florescat, expectatur a Patribus S. Synodi renovata et viva expositio biblica revelationis.

6. In annuntiatione et praeparatione Concilii, Sua Sanctitas de unione cum fratribus separatis non cessavit cogitare nec loqui. Nihil quod sit de authentico Deposito fidei relinqui potest ad vias unionis praeparandas, hoc est evidens, sed attente, ut diximus, distinguendum est inter ea quae sunt fide credenda et ea quae ad non necessariam doctrinae propositionem pertinent. In hac secunda parte, non nimis interveniat S. Synodus ne adhuc difficilior fiat reconciliatio. Speciatim nonnisi prudentissime proponantur auctoritative effata seu argumenta scholastica.

Relate ad mentem sic dictam oecumenicam, addendum est adhuc multum importare modum seu ordinem praesentandi etiam ea quae ad dogma pertinent. Exemplum sit caput de « duplici fonte revelationis ». Evidenter in dubium non ponitur, nec poni potest duplicem haberi fontem revelationis. Attamen, mihi videtur, in hodiernis circumstantiis, prae primis commorandum esse in unitate fundamentali Revelationis, quae tota quanta est a Verbo Dei effluit, i. e. a Christo nempe a prophetis annuntiato, personaliter apud nos vigente et deinde per Apostolos in Spiritu Sancto loquente. Breviter, nullomodo laesa veritate catholica, quaeratur primo affirmatio eorum quae ab omnibus christianis concorditer admittuntur.

In hunc finem adhuc, optarem ut S. Synodus clarius declaret catholicos etiam agnoscere conditionem privilegiatam, saltem sub aliquo respectu, S. Scripturarum.

Item, quae dicuntur in primo schemate (p. 11, linn. 7-20), de habitudine utriusque fontis ad Magisterium indubitanter vera sunt, sed dolendum est non clarius contingere mens oecumenica. Dicitur, linn. 11-12, « non singulis fidelibus, utcumque eruditis, sed soli vivo Magisterio Ecclesiae ». Utique firmiter credo soli Magisterio concreditum esse Depositem fidei custodiendum, tuendum atque authentice interpretandum. Sed quare non explicitate, clare recognoscere singulos etiam fideles incumbere posse, et quidem cum fructu, ad lectionem Scripturarum? Praesertim quare non declarare exegetas et theologos partem habere magnam in perscrutandis Sanctis Libris? Talem collaborationem exegetarum et theologorum semper agnovit Ecclesia in adimplatione suae missionis docendi. Generatim, quare S. Synodus non forma-

liter et confidenter exhortaretur omnes qui scientificè exegesi, patrologiae, historiae, theologiae student?

Esto quod verbum fiat de « suavitate dicendi » (p. 21, lin. 6), sed hoc non est tamen primum in exegesi. Utique s. Hieronymus et s. Thomas intendebant « ad spirituale bonum » christianorum scribere et docere, sed videtur suavitatem dicendi non fuisse eorum primariam curam. Prae ceteris quaerebant intellegere Scripturas, praecise determinare quid Deus dixit et hoc adamussim docere. Potius ergo, exemplum sequens Pii XII in encyclica *Divino afflante Spiritu*, exhortetur ad laborem scientificum in exegesi, utique de cetero sub vigilantia Magisterii authentici Ecclesiae. Verbum Dei est veneratione dignum et propterea tractari debet iuxta normas sanae exegeseos. Solummodo in hac conditione S. Scriptura utilis erit ad omnia.

Breviter et cum tristitia concludo: duae primae Constitutiones sunt, meo iudicio, funditus reformandae. Aliter loquendum est in Synodo, praesertim hodie.

II. *Quaedam specialia puncta*

De fontibus Revelationis. P. 10, linn. 15 ss.: Proponerem hunc textum: « Quidam ex Apostolis vel apostolicis viris, prouti ipsi audierant suisque viderant oculis (1 Io., I, 1), vel sicut primitivae Ecclesiae tradita sunt (Luc., I, 2), divino afflante Spiritu, litteris quoque mandaverunt ». Sic melius ostenditur prioritas chronologica Traditionis prae S. Scriptura. Ex altera parte, vitatur ne aliqui putent universam Christi revelationem in scriptis fuisse traditam.

P. 12, lin. 3: Expungatur verbum « alterum », quia S. Scriptura procedit ex traditione primitiva Apostolorum.

P. 13, linn. 21-29: Iustum est et opportunum ut S. Synodus auctoritative loquatur de inerrantia Scripturarum, quae est certo certius ubique admissa in Ecclesia ut de fide tenenda. Ceterum nemo de hoc mirabitur post repetitas declarationes Leonis XIII, Pii X, Benedicti XV et Pii XII.

Ad modum autem loquendi, verba ponderari debent. Mihi videtur, v. g. ambiguum esse expressionem « immunitas absoluta ab errore ». Multo melior est expressio hucusque consueta: « immunitas S. Scripturae ab omni errore ». Utique, expressio quae in schemate proponitur invenitur in encyclica *Spiritus Paraclitus*, sed in contextu bene determinato, nempe ubi agitur de theoria, nunc penitus relicta, de sic dictis « historicis apparentiis » (apparences historiques), theoria quae relativismo veritatis indulgebat. Hoc relinquatur ad museum antiquitatum! Veritas autem est absoluta ac proinde ex eo quod non sit nisi veritas in Scriptura, Libri sacri immunes sunt ab omni errore. Character absolutus veritatis est praeter quaestionem.

P. 14, linn. 12-17: Primo, hoc sapit docetismum, quasi inspiratio Scripturarum esset aliqua revelatio sub veste humana prolata. Talis modus loquendi partes Dei et partes hagiographi nimis disiungit.

Secundo, admitto quod S. Synodus de perfecta scientia Christi loquatur, ac proinde de eius immunitate ab omni errore. Arbitror autem locum ad hoc non esse in constitutione de S. Scriptura, sed potius ubi de Verbo incarnato agitur. Revera difficultates quae hac in re occurrunt ad Christum pertinent, non qua Scripturas inspirantem, sed qua divinam veritatem revelantem.

Tertio, mentio peccati a quo Christus immunis est venit e citato textu epistolae ad Hebraeos. Ad immunitatem autem ab ignorantia, sola Scriptura difficultatem gignere posset cum dicatur in *Marc.*, XIII, 32, Filium nescire diem aut horam quam Pater in sua potestate posuerit. Contextus adaequatus est proinde tractatus theologicus de Verbo incarnato.

P. 17. Sufficit n. 20, in quo principium exegeseos revocatur. Quo admissio, simpliciter omittantur nn. 21-22. Re quidem vera, applicatio theoriae de generibus litterariis in Novo Testamento est difficilis et periculosa. Attamen, negari non potest problema existere et vitandum est attente ne S. Synodus videatur illud problema parvi facere vel immature solvere. Sufficiat hodie Monitum S. Officii 20 iunii 1961 ut exegetae catholici prudenter adlaborent, magis ac magis conscii de omnino necessaria fidelitate sic dictae hermeneuticae catholicae.

Quid significat « germana veritas » de qua loquitur schema? Diiudicanda est sane secundum unumquodque genus litterarium quod adhibetur: « Cum historicae compositionis rationibus, ait ipsa Constitutio (n. 20), quae apud nostrae aetatis peritos in usu sunt, Evangelia non in omnibus conveniunt nec convenire necesse sit... ». Revera nemo non videt eadem verba aut facta Christi diversimode referri in variis evangeliiis. Quoad diversitates in evangeliiis, nota sunt ea quae dixerunt s. Augustinus et s. Ioannes Chrysostomus. Propterea praecise ponitur quaestio sic dicta synoptica. Ergo germanitas a Synodo proclamata non potest esse absoluta adaequatio ac proinde exigitur maior moderatio in terminis.

Item, quando fit sermo de communitate christiana primitiva, quid intellegitur? Animadvertere oportet communitatem primitivam, in mente saltem catholicorum auctorum, non esse aliud ac catechesim pristinam ac proinde in ea audiri vocem Apostolorum eorumque cooperatorum. Non agitur de « massa », de multitudine anonyma seu, ut ita dicam, democratica, quae separatim et independentem a Magisterio consideraretur. Unde translatio verborum et factorum Christi, velimus nolimus, facta est in Ecclesia, i. e. in communitate primitiva, utique animata et edocta ab Apostolis. Modus loquendi textus qui proponitur est proinde aequivocus et periculosus.

Adhuc quoad auctores Librorum sacrorum. Origo apostolica evangeliorum ad fidem indubitanter pertinet ac proinde semper fide credita et credenda est. Sed non stricte eodem sensu affirmatur humana authenticitas. Forsan est ratio cur in textu proposito dicatur solummodo « tenuit ac tenet ». Sed, ex altera parte, hoc dicitur in contextu quasi « tenere » et « credere » idem sonarent. Propterea proponeremus alium textum: « De origine quatuor evangeliorum, constanter etiam retinuit memorias traditionis antiquioris, quae

illos libros sacros attribuunt auctoribus quorum nomina in Canone Scripturarum habentur ».

Attendatur v. g. ad difficultatem primi evangelii. Eius origo apostolica credenda est, sed ad personam Matthaei quod attinet, difficultas surgit e facto quod habeantur Matth. aramaicus et Matth. graecus. Ne ergo citius procedatur in tam sollemni Constitutione.

P. 19, ubi de authentia Vulgatae. Encyclica *Divino afflante Spiritu* dicit decretum Tridentinum solummodo latinam Ecclesiam respicere eiusdemque publicum usum. Unde authentia quae Vulgatae agnoscitur, dicit Pius XII, « non primario nomine critica, sed iuridica potius vocatur ». Quid ergo intenditur quando schema Constitutionis haec habet: « Vulgatam praetulit, quam authenticum et genuinum fidei testimonium habet »? Utiq̄ue Vulgata est authenticum fidei testimonium; sed quomodo esset *genuinum* fidei testimonium? Agiturne nunc de authentia critica? Estne Vulgata inspirata?

Ubi sermo fit de Septuaginta, non simpliciter reponatur inter versiones, sed attendatur in ea haberi partes originales ac proinde inspiratas. Oporteret etiam notare Apostolos Septuaginta habitualiter citare illique textui conferre specialem auctoritatem.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia. Breviter, sed ex animo gaudium meum exprimere desidero relate ad hoc schema. Quibusdam exceptis, sincere assentio.

P. 163, linn. 12-14: Sufficiat ut in facultatibus theologicis lectiones de s. Liturgia systematice, accurate et sufficienter dentur. V. g. in Universitate Lovaniensi, in Belgio, ubi sacerdotes, post expletum Seminarium maius, adhuc per quatuor annos studiis theologicis incumbunt, programma sic ordinari posset ut lectiones de s. Liturgia ad libitum haberentur et ut dissertatio doctrinalis in ista disciplina fieret.

P. 169, linn. 8-10: Redactio corrigatur. Primo, vox « sui gregis » appellaret vocem « ovium » potius quam « suorum fidelium ». Deinde, vox « quodammodo » posset inculcare aliquam haesitationem! Firmiter exprimat influxus episcopi.

Linn. 11-17: Difficultas etiam haberi posset ex modo loquendi in hac paragrapho. Sermo enim fit, lin. 13, de Ecclesia particulari, cuius praecipua manifestatio habetur in cathedrali, quando episcopus celebrat a suo presbyterio et ministris circumdatus; deinde, linn. 23-24, dicitur haberi in paroeciis perfecta repraesentatio Ecclesiae visibilis per orbem terrarum constitutae. An eminet vita Ecclesiae particularis in cathedrali et vita Ecclesiae universalis in paroeciis? Quomodo hoc intelletur?

Linn. 27-30: Haec sunt optima et omnino retinenda. Immo optarem ut ius religiosorum relate ad suas ecclesias restringeretur, aut saltem ut fortiter exhortarentur ut fideles habitualiter ad ecclesias paroeciales dirigerent.

Clausula « ex causa rationali » non sufficit. Vel sermo fiat de causa gravi, vel dicatur: « secundum normas ab Ordinario loci diiudicandas ».

Exprimitur votum ut extra periculum mortis baptisma conferri non possit in nosocomiis (maternités ou cliniques), sed expectetur reditus in parocchia. Hodie periculum mortis est rarissimum.

P. 175, linn. 14-16: Dicitur Concilium intendere ut Sacrae Missae restituat plenam pastorem efficacitatem. Quaeratur alius modus loquendi. An Missa ita perdidit suam pastorem efficaciam ut ei *restituenda* esset?

Linn. 25-27: Adhibetur hic vox « homilia », dum in n. 25 (p. 167), cuius hic fit applicatio, Constitutio loquitur de « sermone », i. e. de expositione methodica doctrinae. An distinguendum est? Utrobique dicitur agi de parte ipsius Liturgiae! Quomodo intellegere?

P. 176, lin. 4: Admirationem movet expressio « Missa cum populo »! Sensus est, ut mihi videtur, « cum assistentia, vel cum praesentia populi ».

Lin. 8: Quoad communionem sub utraque specie, quid sibi vult expressio « sublato fidei periculo »? Allusio fieri videtur ad fidem quae haberi debet in praesentia D.N.I.C. sub utraque specie. Sed an hoc dicitur ut factum, quia non iam existit hodie tale periculum, vel ut invitatio ad prudentiam, quia periculum semper urget?

Linn. 10-11: Estne clara haec phrasis, ubi introducitur exemplum? Nonne redactionis intentio sic esset exprimenda: « pro certis casibus a S. Sede bene determinatis, tum clericis concedi potest, v. g. in Missa sacrae Ordinationis, tum etiam religiosis et laicis »?

Forsan melius esset dicere sic: « pro certis casibus a Sancta Sede bene determinatis, uti, *iudicio episcoporum*, clericis in Missa S. Ordinationis; pro religiosis, in Missa professionis (perpetuae?); pro laicis, in Missa in qua contrahunt matrimonium ».

Linn. 14-15: loco « unicum actum cultus », dicere, iuxta Instructionem S. C. R. diei 3 sept. 1958, « unicum actionem liturgicam ». Haec est enim expressio technica.

Linn. 18-23, ubi de concelebratione. Haec voto meo respondent, sed mihi videntur insufficientia.

Quare restringere ad Missam Chrismatis in feria V Hebdomadae sanctae? Quare non datur eadem permissio pro Missa vespertina?

Quare non permittitur in Vigilia Paschatis? Obiectio e facto quod presbyteri die Paschatis celebraturi sint, etiam saepe bis, non magis valet quam pro principali celebrante. Ceterum, in die Nativitatis Christi permittuntur tres missae omnibus sacerdotibus. Si hoc admitti non posset, rogo ut tunc sacerdotes qui S. Missae assistunt possint communicare. Etiam fideles admittantur ad S. Mensam die Paschatis, etiamsi iam in Vigilia paschali communicaverint.

Quare non permittere concelebrationem pro omni Missa pontificali in qua rubricis praevideatur presbyterium?

Quoad conventus sacerdotales, redactio textus indicare videtur in mente

S. Synodi esse concelebrationem vix esse tolerabilem (gallice: « un pis-aller »). Utiq̄ue conditio « de iudicio Ordinarii » est optima: forsā melius diceretur « de iudicio Ordinarii loci ».

Ad tales conventus quod attinet, an intellegitur etiam data concessio pro solo facto quod plures presbyteri in communitate vivunt? An hoc valet pro communitate religiosa, pro abbatia? Pro communitate sacerdotali in seminariis, in collegiis, etc.? An permissio dari potest pro semper? Solummodo per modum exceptionis? Quando dicitur « si ad singulares celebrationes aliter provideri non possit », an S. Synodus intellegit impossibilitatem materialem, an sufficit ut missae privatae ordinari non possint congrue, decenter, etc.?

P. 179, lin. 23: Loco « in ea (sacramenta) irrepserint », nonne melius diceretur: « in earum celebrationem »? Revera natura sacramentorum nulla detrimenta sustulit.

Pp. 180 s.: Mirandum est quod nihil dicatur de S. Eucharistia, tertio nempe sacramento initiationis christianae. Notanter nihil habetur circa communionem aegrotorum nisi n. 58, ubi de Unctione infirmorum agitur. Attamen, pro cura pastorali, non pauca problemata ponuntur.

P. 180, lin. 9: Legere non « sacri », sed « sacris ».

Lin. 28: Quid sibi vult expressio « ad significandam receptionem in Ecclesiam »? In ipso baptismo, infans aggregatus est Ecclesiae. Quid intenditur? Solam manifestationem externam istius aggregationis? Aut hoc praecise quod localis communitas infantem fraterniter accipit?

Tandem hoc noto quod sermo fit tantum de conversis iam valide baptizatis. Nihil dicitur de conversis dubie baptizatis. Nonne revisendae essent formalitates nunc vigentes, v. g. pro absolutione ad cautelam censurarum?

P. 181, lin. 15: Quid intellegitur per expressionem « graviter aegrotantium »? Quid est gravis morbus? Quid in casu, v. g. aetate provectorum qui morbo de se levi afficiuntur?

Linn. 10-24: Bene, sed accuratissime adoptentur formulae adhibendae. Revera cum frequentissime lingua vernacula in usu erit, aegrotantes intellegent!

P. 185, lin. 11: Mirandum est solam citari Eucharistiam, cum feliciter dicatur alibi (p. 179, lin. 1): « Sacramenta et sacramentalia ordinantur ad cultum debite Deo reddendum ». Dicatur ergo: « non solum per celebrationem Eucharistiae et administrationem sacramentorum ac sacramentalium, sed etiam... ».

P. 186, linn. 11-12: Forsan obligatio posset non urgeri pro horis minoribus, saltem pro quibusdam ex ipsis. Officium sic instrui posset ut praeter Laudes et Vesperas, habeatur ut obligatoria aliqua hora circa meridiem. Addo quod pro mea parte, mihi cordi est recitatio precum « ad Primam » et « ad Completorium », etiam « ad Tertiam », propter invocationem Spiritus Sancti. An non posset haberi permixtio officii ad Primam et officii ad Tertiam?

Linn. 19-20: Esto quod dicatur in hymnis quaedam mythologiam sapere, sed non intellego quaedam christianae pietati non congruere.

P. 187, linn. 1-2: Liceat votum exprimere iterum introduci, saltem quandoque precem « Ave Maria »: v. g. in festis B.M.V. Forsan tunc loco « Pater », in fine horarum minorum.

Linn. 6 ss.: Nihil dicitur de Missa conventuali! Quid ergo?

Lin. 10: Nonne melius esset si diebus dominicis et maioribus festis, obligatoriae essent Laudes *et* Vesperae? Animadverto in n. 75 commendari participationem etiam laicorum in officio Vesperarum.

Quare non declararetur fideles, etiam laicos, quando celebrant Officium cum *suis* sacerdotibus, orationem publicam Ecclesiae agere? Sic adhuc augeatur aestimatio parociae, iuxta mentem SS. Patris, et haberetur parallelismus cum n. 74, ubi agitur de sodalibus Institutionum status perfectionis.

P. 188, linn. 14-15: Si textus sub littera *c*) ad litteram audiatur, ad mirandas conclusiones devenitur. « Quivis Officio divino adstrictus », i. e. ergo etiam sacerdos, suae obligationi satisfacit si Officium lingua vernacula celebrat cum laicis. Item si recitat cum monialibus aut cum viris non clericis sive mulieribus Institutorum status perfectionis quibus usus linguae vernaculae concessa est. Omnia haec bene.

Quomodo, si agatur de clericis (*a*), intellegere mens redactoris sub n. *c*) exposita? An clerici possunt uti lingua vernacula ex eo solummodo quod simul Officium recitant?

Haec addam: pro usu linguarum vernacularum, interest ut unicus textus a Conferentiis episcoporum alicuius regionis approbatus permittatur, sive pro S. Scriptura, sive pro libris liturgicis. Cum ad talem praeparationem tempus sat longum necessarium esset, admitti possent adprobationes ad tempus textuum iam existentium.

Adhuc: Sunt problemata quae non considerantur in Constitutione de S. Liturgia, sed quae forsitan alibi venient, v. g. de ministro confirmationis, de parte diaconi, de communione paschali, etc.

P. 192, linn. 19-24: Nonne indicandum esset verba sub n. 85 (« assentientibus iis quorum interest, praesertim fratribus separatis ») etiam valere pro n. 86? Iam nunc sunt duo Calendaria apud Orientales, cal. Iulianum et cal. Gregorianum. Vitandum est ne tria calendaria habeantur, si forsitan fratres separati non assentirent.

P. 194, lin. 5: Quid significat illa « aliqua particularis iuridictio »? Debetne haberi in ipso loco ubi quis pontificalibus uteretur? Sufficeretne ut ubi vis iuridictio haberetur? V. g. quid de Abbatibus extra suas domos?

42

EXC.MUS P. D. VILLELMUS P. B. COBBEN

Episcopus Helsinkiensis

13 septembris 1962

Eminentissime Princeps,

Faveas accipere gratitudinem meam pro schematis Constitutionum et Decretorum de quibus disceptabitur in Concilii sessionibus.

Utens facultate mihi in tuis litteris concessa cum duobus viris ecclesiasticis schemata perpendi.

Libenter iam de aliquibus quaestionibus mentem meam declarare volo.

Ad p. 176, n. 44 ad *b*): Non esset melius ad evitandas difficultates in interpretatione dicere: « ad conventus sacerdotum, si ex singularibus celebrationibus difficultates oriantur, de quibus iudicet Ordinarius »?

Ad p. 181, n. 56: Effectus Paenitentiae iam clare exprimitur in formula absolutionis. An mens est quod in his rebus lingua vernacula utitur?

Ad p. 182, n. 64 ad 28 et 29: Ad evitandam confusionem apud fideles utile videtur quod etiam indulgentiae, cum aliquibus benedictionibus connectae, sunt eadem, v. g. in benedicendis coronis et crucifixibus.

Libenter opportunitatem nanciscor, ut me ea qua par est observantia profitear

Eminentiae Tuae addictissimum

✠ GULIELMUM P. B. COBBEN

Ep. Helsinkiensis

43

EXC.MUS P. D. GERARDUS M. CODERRE

Episcopus S. Ioannis Quebecensis

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

Ad (V) schema constitutionis de sacra Liturgia. Haec constitutio spectet potius omnes ritus quam solum ritum romanum.

Detur brevis definitio sacrae Liturgiae.

In celebrationibus liturgicis singuli, ministri et fideles, partem suam agant.

Statuatur modus agendi sacerdotis item in celebratione Missae sine coetu fidelium.

Facultas concelebrandi extendatur ad coetus sacerdotum una degentium.

Sit ordo brevior baptismi simplicissimus et facillimus ad memoria retinendum.

Sacrosanctum Concilium inspiciat in administratione confirmationis oportunitatem adoptandi disciplinam propriam ritibus orientalibus.

Usus sacramenti Paenitentiae facilius fiat feminis et laicis et religiosis.

In ordinationibus omnes hortationes ad fideles sint in lingua vernacula.

In fixatione obligationis et longitudinis Officii divini ratio habeatur vitae hodiernae pastorum animarum quae saepissime oneratur multis curis ministerii.

Ad fovendum spiritualem fructum omnis fidelium coetus sollemnitates externae celebrentur in omnibus missis diei translationis.

Sollemnes ritus sacrae Liturgiae magis emanent ex actuosa fidelium participatione quam ex lingua latina.

44

EXC.MUS P. D. BERNARDINUS COLLIN

Episcopus Diniensis

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

45

EXC.MUS P. D. THOMAS COORAY

Archiepiscopus Columbensis in Ceylon

1. *Passim*. Concilium Oecumenicum diversimode in diversis Constitutionibus, quandoque vero in una eademque Constitutione, nominatur « Sancta », « Sacra » vel « Sacrosancta » Synodus. Melius videtur uniformiter consuetam adhibere designationem, nempe: « Sacrosanctam » Synodum.

2. Ad p. 49, n. 35: Ubi de devotione fidelium erga Defunctos ac Angelos Custodes fovenda, desiderandum videtur mentionem quoque fieri de cultu Sanctorum.

3. *In constitutione « De deposito Fidei », cap. VIII, De peccato originali.*

i) P. 55, n. 44, lin. 7, ad verba « nisi per regenerationem deleatur quod generatione contractum est in perditionem vitae aeternae trahit ». Quum vocabulum « perditio », iuxta modum loquendi usitatum, secum ferat notionem poenae tum damni tum sensus (seu verae in inferno damnationis), eius loco adhibeatur potius vocabulum « amissio » vel aliquid simile: ne Constitutio videatur severius omnes infantes sine Baptismi Sacramento mortuos ad infernum damnare (quod communi theologorum doctrinae opponitur) aut remissius ipsos omnes solo Ecclesiae voto regeneratos declarare (quod adhuc acriter inter theologos disputatur).

Ita etiam in p. 61, ad n. 51, linn. 24 et 25, modificandus videtur textus « qui in statu... solius originalis (peccati) decesserint, ad *inferos* descendunt poenis disparibus *puniendae* ».

Et quidem p. 62, n. 52, linn. 16 et 17, poena « damnationis » statuitur iis solis qui « cum reatu *culpae personalis* decesserint ». At doctrina hodie communis de parvulorum non baptizatorum relativa ac naturali saltem beatitudine clarius affirmari iuvabit.

Hoc consonat cum affirmatione ipsius Constitutionis (cap. V, p. 45, n. 31, linn. 29 et 30) « Sacrosancta Synodus agnoscit et profitetur in Ecclesia Christi verum in doctrina fidei intellegenda et proponenda progressum peragi ».

ii) a) Ad p. 55, n. 46, linn. 35-39; b) p. 56, lin. 2. Aliqua confusio oriri videtur ex hoc quod uno tractu exprimi tentatur tum « vulneratio » hominis in naturalibus (e peccato originali consequenti) tum necessitas gratiae praeventientis ad opera salutis et simul ad totam legem naturalem servandam. Opportunius separatim ac minutatim ambae veritates exponerentur. Ita:

Ad a) Relate ad incapacitatem hominis opera salutis faciendi ratione peccati originalis pluris aestimanda est amissio gratiae habitualis (seu vitae supernaturalis) quam vulneratio naturae per attenuationem liberi arbitrii etc.

Nam etiam in statu naturae integrae homo incapax erat « opera salutis » agere sine auxilio gratiae. Notandum est praeterea, nostris praesertim temporibus maximi momenti esse privilegia gratiae habitualis in lucem ponere ut homines amissionem ac privationem ipsius magis timeant, amarius fleant.

Ad b) Circa vero naturalem hominis capacitatem ad totam legem naturalem servandam ac proinde ad peccata diu vitanda diligentius distinguendum est inter incapacitatem *absolutam* (de iure, ut ita dicam) et *relativam* (seu de facto, in circumstantiis praesentibus).

Hoc igitur loco tractari oportet de vulneratione in naturalibus e peccato originali consequenti.

N.B. P. 56, ad lin. 3, loco « autem » nervius poneretur « tamen »: ita « minime tamen... desperandum ».

iii) Ad p. 56, n. 47. In confirmatione doctrinae Catholicae de veritate peccati originalis testimonium inducitur solius Scripturae Sacrae (Apostoli ad Romanos).

Opportunum videtur vim invocare insuper vivae Traditionis Ecclesiae.

4. Ad p. 158, lin. ult. Inserendum propono vocabulum « pastoralibus » post « necessitatibus »: ita, « pro hodiernis adiunctis ac necessitatibus *pastoralibus* donentur ».

5. Ad p. 188, n. 78. Multum iuvabit si in fine addatur: « optandum est ut clerici choro haud obligati, ac praesertim Sacerdotes ratione ministerii pastoralis simul conviventes, aliquam saltem Divini Officii partem in communi persolvant ad maiorem Dei gloriam fideliumque aedificationem ».

EXC.MUS P. D. ALOISIUS DA CUNHA MARELIM

Episcopus Caxiense in Maragnano

Caxiae, 15 septembris 1962

P. 17, n. 21, lin. 29. *Addere*: Sic multi in dubium vocant etiam resurrectiones a Christo operatas, quia, ut dicunt, anima a iudicio particulari et a sua aeterna sorte non poterat reverti, cum si Deus potens non esset ad hanc legem suspendendam, in praevisione futuri miraculi, et animam in statu quodam latenti conservandam.

P. 31, n. 10, lin. 28. *Consulitur* Concilium: Cum Secundae Personae Trinitatis nomina propria sint Filius, Verbum Incarnatum, Iesus Christus, etc., sed tres Personae in natura sint unus Deus, utrum permitti possit fidelibus praxim Iesum invocandi, in precibus et canticis, Dominum et Patrem Nostrum?

P. 49, n. 34, lin. 22. *Addere*: Reprobatur tamen theoria eorum qui omnia, in possessionibus diabolicis et in spiritismo, legibus naturalibus vel fraudibus explicare cupientes, negant vel negare videntur possibilem interventum malorum spirituum in quibusdam casibus, quod aperte contradiceret Veteri simul ac Novo Testamento, speciatim *Marc.* I, 34; IX, 23; *Luc.* VIII, 30; XI, 14-26.

P. 56, n. 46, lin. 10. *Addere*: Unde reprobatis, non solum antiquis erroribus, sed etiam hodierna theoria quae defendit dilationem baptismi infantium catholicorum parentum usque ad rationis usum, sub praetextu quod in futuro multi a vera fide aut a christiana vita possint aberrare, Concilium statuit lex quamprimum infantes baptizandi; et sicut olim a Deo praescripta erat infantibus circumcisio, in Novo Testamento, praescripta est obligatio baptismum suscipiendi, et per baptismum datur infantibus medium illam obligationem implendi, ut fiant membra Christi et cives Ecclesiae et a servitute daemonis liberentur.

P. 90, n. 22, lin. 27. *Addere*: Etiam periculosa est theoria eorum qui mortificationes damnant ut naturae frustrationes, quia hominem inducunt, non solum ad crucem deserendam, sed ad concupiscentiis consentiendum.

P. 116, n. 9, lin. 2. *Addere*: Cum vero surgant dubia utrum matrimonium civile celebratum in circumstantiis, de quibus in can. 1098, sit eo ipso validum coram Ecclesia, Concilium confirmat declarationes iam, in diversis regionibus, a coetibus Episcoporum factis, et, ad mentem Concilii Vaticani I, declarat matrimonium civile non esse in hoc canone inclusum (cf. can. 2 qui paratus erat).

P. 118, n. 13, lin. 25. *Addere*: Invaluit, in quibusdam regionibus, praxis aut solum matrimonium religiosum contrahendi aut solum actum civile. Ita non raro accidit quod coniuges matrimonii religiosi, postea separati, quaerunt

matrimonium civile, et similiter coniuges matrimonii civilis, post separationem, quaerunt matrimonium religiosum cum altera persona, quod vergit in grave damnum familiae et religionis et ipsae societatis. Ideo Concilium valde commendat ut Exc.mi Ordinarii non permittant coniugum matrimonio civili ligatorum transitum ad alias nuptias coram Ecclesia, nisi in periculo mortis ad unionem illicitam legitimandam, aut quando matrimonium civile cum metu gravi fuit impositum et non adfuit posterior cohabitatio, aut in aliquo casu extraordinario iudicio Ordinarii.

P. 162, n. 9, lin. 20. *Addere*: Valde commendat Concilium, sicut in aliis principalibus precibus populi christiani, etiam Actus Contritionis sit formula simplex et uniformis, captui omnium accommodata, scilicet: « Domine mi Iesu Christe, Deus mi et Redemptor, poenitet me, ex toto corde meo, quia te offendi, et merui a te poenas in hac vita et in aeternitate; promitto firmiter, per gratiam tuam, non amplius peccare, et spero culparum mearum absolutionem obtinere, per infinitam misericordiam tuam. Amen ».

P. 165, n. 20. *Emendare*: In substantiali unitate ritus romani, partes mentionentur quae, secundum regiones et populos, praesertim in missionibus, in lingua vernacula dici possunt. Haec regula applicatur non solum Liturgiae Missae, sed etiam Sacramentorum et Processionum Liturgicarum.

P. 165, n. 21. *Emendare*: Quoad Matrimonium vero necnon Sacramentalia et Processiones non Liturgicas, relinquatur Conferentiae Episcopali Nationali aut Regionali determinationes edere circa linguam liturgicam, musicam sacram et artes, quod postea a Sancta Sede probari debet.

(Commentarium: In rigiditate actualis disciplinae, iam multi irrepserunt abusus. Si relaxetur, nemo amplius intellegere potest quomodo agendum, nec editores quomodo libros liturgicos edendos. Sic, aliquibus locis, iam verificantur sequentes abusus: Plures leges liturgicae relegantur. Innovationes introducuntur sine licentia: v. g. celebrans paramenta sacerdotalia sumit extra ianuam Ecclesiae, ut postea intret processionaliter ad Missam. Si Episcopus, una alterave vice, permittit Missam celebrare versus populum, quidam hoc faciunt habitualiter. Sunt qui suspendunt tabernaculum sub altare, ad non impediendam populi visionem in illis Missis. Introducitur processio ad offertorium, latius protrahendo Sanctum Sacrificium, cum damno fidelium, qui per longius tempus non possunt in ecclesia permanere. Preces post Missam recitandae supprimuntur. Cereorum numerus coram Sanctissimo Sacramento sollemniter exposito celebrantis voluntate regulatur... Experientia demonstrat praxim celebrandi versus populum, nisi una alterave vice, ad melius fideles instruendos, varia incommoda trahere, scilicet: relegantur artistica altaria, quae valde contribuunt ad cultus splendorem et ad celebrantis ac fidelium pietatem, et foventur distractiones et aliquoties malae impressiones tum celebranti tum populo).